CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES
ESTADO DOPARANÁ

REQUERIMENTO  N.º  03/2015  –  PEDIDO  DE  INFORMAÇÕES

A Vereadora que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, entre

elas, o artigo 205 e parágrafos do regimento Interno e art. 73, V da Lei Orgânica Municipal,

respeitosamente vem requerer deliberação e aprovação por parte do Egrégio Plenário desta proposição, a

fim de que seja remetido PEDIDO DE INFORMAÇÕES ao Prefeito Municipal sobre assuntos referentes

à Administração Municipal, mais especificamente para que seja encaminhada a esta Câmara Municipal

relação contendo nome e endereço das pessoas que sofreram danos materiais, foram auxiliadas ou serão

auxiliadas pelo Poder Público Municipal, em decorrência das chuvas ocorridas neste mês de julho em

nosso Município.

FUNDAMENTAÇÃO/JUSTIFICATIVA

O presente Pedido de Informações independe de longa justificativa.

No dia vinte e três de julho foi publicado o Decreto N.º 155/2015, datado de 20/07/2015, por

meio do qual o Prefeito decretou “Situação de Emergência”, em ratificação ao Decreto Estadual nº

1.930, de 17 de julho de 2015, em virtude das grandes precipitações pluviais que aconteceu entre os dias

10 e 14 de julho, no Município, ocasionando muitos danos humanos, materiais, ambientais e

consequentemente causando prejuízos econômicos na Zona Rural e Urbana do Município de Teixeira

Soares.”

Muitos comentários e questionamentos foram feitos a respeito do Decreto, mais

especificamente a respeito do que anteriormente está se pedindo como informações.

Para conhecimento da situação e pronta resposta aos comentários e questionamentos já

feitos, espera-se ver o presente aprovado nesta Casa e acatado, no prazo legal, pelo Prefeito Municipal.

Teixeira Soares, 31 de julho de 2015.

Cecília de Fátima Antunes